第14回 宮崎心臓リハビリテーションセミナー
＜日本医師会生涯教育講座1.5単位＞

謹啓
新緑の候、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
さてこの度、下記の要領にて学術セミナーを開催させて頂く事になりました。
ご多忙とは存じますが万障お繰り合わせの上ご出席賜りますようご案内申し上げます。

謹白

記

日時 ： ２０１９年６月１１日（火） 18:50～20:40
場所 ： 宮崎県農協会館JA・AZMホール別館 302研修室

住所：宮崎市霧島１－１－１ ℡ ０９８５－３１－２０００

〔情報提供〕 18:50～19:00
「経皮吸収型β１遮断薬ビソプロロールテープ」

トーアエイヨー株式会社

〔開会の辞〕宮崎生協病院 院長（循環器） 遠藤 豊 先生

コメンテーター 宮崎市郡医師会病院 循環器内科 医長 小岩屋 宏 先生
くわばら医院 院長 桑原 正知 先生

◇ 一般講演 （19:00～19:10）
《座長》宮崎市郡医師会病院 心臓リハビリテーション室 新地 達哉 先生

「 心臓リハビリテーションにおける慢性心不全認定看護師の役割 」
宮崎生協病院 慢性心不全認定看護師 久々原 由貴 先生

◇ 特別講演Ⅰ （19:10～19:40）
《座長》宮崎江南病院 内科医長（循環器） 渡邊 玲子 先生

「 心肺運動負荷試験における9パネルの解釈法 」
帝京大学 医療技術学部 臨床検査学科 准教授 田嶋 明彦 先生

◇ 特別講演Ⅱ （19:40～20:40）
《座長》宮崎市郡医師会病院 副院長 兼 心臓病センター長 柴田 剛徳 先生

『 心不全パンデミック時代に緩和ケアをどう考えるか 』
久留米大学医学部内科学講座 心臓・血管内科部門 助教 柴田 龍宏 先生

〔閉会の辞〕 藤元総合病院 院長（循環器内科） 木原 浩一 先生

＊「心臓リハビリテーション指導士の登録更新に係る単位」として３単位認定されます。
尚、当日は軽食をご用意しております。

主催：トーアエイヨー株式会社 後援：株式会社アステム
ﾄｰｱｴｲﾖｰ福岡支店092-713-7013（岡田）